
ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG THÀNH NAM

Số:             /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành Nam, ngày        tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Tổ Công nghệ số cộng đồng tại tổ dân phố, thôn, xóm 

trên địa bàn phường Thành Nam, tỉnh Ninh Bình

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÀNH NAM
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột 

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 
Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt “Chương trình chuyển đổi số Quốc gia đến năm 2025, 
định hướng đến năm 2030”;

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác
thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến
năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo 
Trung ương về triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”;

Căn cứ Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo 
Trung ương về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp 
ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

Căn cứ Công văn số 43/UBND-VP11 ngày 05/8/2025 của UBND tỉnh 
Ninh Bình về việc phát huy hiệu quả hoạt động các Tổ Công nghệ số cộng đồng 
trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 297/QĐ-UBND ngày 13/8/2025 của UBND phường 
Thành Nam về việc thành lập Tổ Công nghệ số cộng đồng phường Thành Nam;

Sau khi hiệp y với các tổ dân phố, thôn, xóm có liên quan, xét đề nghị của 
Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội phường Thành Nam,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Tổ Công nghệ số cộng đồng tại tổ dân phố, thôn, xóm 

trên địa bàn phường Thành Nam, tỉnh Ninh Bình. (Phụ lục danh sách kèm theo)
Điều 2. Nhiệm vụ và hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng tại các tổ 

dân phố, thôn, xóm trên địa bàn phường:
- Thực hiện theo sự hướng dẫn, điều phối chung của Tổ Công nghệ số 

phường Thành Nam và các phòng, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động 
hướng dẫn người dân tại các tổ dân phố, thôn, xóm sử dụng các dịch vụ số thiết 



thực, bao gồm: Dịch vụ công trực tuyến; thanh toán không dùng tiền mặt; mua 
bán trên các sàn thương mại điện tử Việt Nam (ưu tiên các sản phẩm OCOP, sản 
phẩm đặc trưng của địa phương); kỹ năng tự bảo vệ trên môi trường số.

- Tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn “Bình dân học vụ số” nhằm phổ 
biến, cập nhật kiến thức về kỹ năng số và an toàn thông tin mạng cho người dân 
thuộc tổ dân phố, thôn, xóm. 

- Truyền thông, tuyên truyền cho người dân thuộc tổ dân phố, thôn, xóm về 
lợi ích của việc sử dụng các nền tảng số, công nghệ số trong cuộc sống hằng 
ngày và tăng cường sử dụng các dịch vụ, tiện ích của chuyển đổi số; tham gia 
các hoạt động của hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia (ngày 10/10) trên 
địa bàn phường.

Các thành viên của Tổ Công nghệ số cộng đồng tại các tổ dân phố, thôn, 
xóm trên địa bàn phường Thành Nam làm theo chế độ kiêm nhiệm và được 
hưởng các chế độ theo quy định hiện hành (nếu có).

Tổ Công nghệ số cộng đồng tại các tổ dân phố, thôn, xóm cập nhập và gửi 
báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ triển khai việc sử dụng nền tảng 
số, công nghệ số (khi có yêu cầu) để chính quyền địa phương kịp thời nắm bắt, 
chỉ đạo và xử lý khó khắn, vướng mắc.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký;
 Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường, Trưởng phòng Văn 

hóa - Xã hội, các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan và các ông/bà có tên tại 
Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh Ninh Bình;
- Sở Nội vụ;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Như Điều 3;
- Trang Thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Nhật An


		2025-08-14T17:10:48+0700


		2025-08-14T17:24:53+0700


		2025-08-14T17:24:53+0700


		2025-08-14T17:24:53+0700




